EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 598, DE 2016
Dê-se ao artigo 1º do Projeto de Lei nº 598, de 2016, a seguinte redação:

“Artigo 1º - Ficam as empresas operadoras de cinemas, no âmbito do Estado de São Paulo, obrigadas a reproduzirem filmes com legendas em Língua Portuguesa ou na linguagem de sinais, o equivalente a 10% das sessões dos filmes em cartaz.
§1º ....

§2º As operadoras de cinema deverão analisar, juntamente com entidades representantes de pessoas surdas e mudas, qual a melhor forma de tradução dos filmes - se em legendas ou em linguagem de sinais.

§3º As frações de unidades darão lugar a 1 sessão de filme”.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aprimorar a brilhante propositura da nobre Deputada Célia Leão, a fim de que a obrigação aplicada às empresas operadoras de cinema atenda com eficiência ao público surdo e mudo.
Sala das Sessões, em 9/8/2016.
a) Gilmaci Santos